Ordine degh PSiCO|Ogi della Regione Emilia-Romagna

Delibera n. 145 - seduta consiliare del 15/07/2021

Determinazioni in merito alla necessita di acquistare un pacchetto di ore di sviluppo
informatico e un pacchetto di ore di assistenza tecnica per 'anno 2021 dalla ditta Excogita s.r.1

Presenti: Bace Denita, Cavallari Giulia, Cavina Ambra, Fierro Carmelina Angela (rappr.
Sez. B), Frati Fulvio, Langella Achille, Lazzerini Ruben, Manfredini Elisabetta,
Nanetti Cristina, Raimondi Gabriele, Rebecchi Daniela, Salati Mattia, Valletta
Luana, Vasari Daniele, Vianello Luciana.

Assenti: nessuno.

I1 Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l'art. 12, comma II, lett. c), ai sensi del quale “II Consiglio provvede
alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”;

Visto il Regolamento per 'amministrazione e la contabilita dell’Ordine degli Psicologi approvato
con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i.;

Visto il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna
adottato con delibera n. 196 del 28/12/2020;

Richiamato il proprio atto di delibera n. 170 del 10/12/2020, recante ad oggetto: ”"Determinazione in
merito all'affidamento dei servizi di fornitura per I'anno 2021”7, con il quale il Consiglio ha deciso di
procedere all'affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs. n. 50/2016 alla ditta Excogita di
2 pacchetti da 20 ore di assistenza tecnica informatica per I'anno 2022, al costo di € 45/h, per un
totale di € 1.800 + IVA;

Premesso che in passato venivano assunti degli impegni di spesa ad inizio anno per l'acquisto di
pacchetti di ore di assistenza tecnica e di sviluppo informatico con la ditta Excogita, per far fronte
alle esigenze rilevate dall’Ente nel corso dell'anno, mentre quest’anno, al contrario, con del. n. 170
del 10/12/2020 sono state previste solo le ore di assistenza tecnica e non le ore di sviluppo;

Dato atto che nel corso del primo semestre 2021, tuttavia, in diverse circostanze si e ravvisata la
necessita di apportare alcune modifiche al sito o al gestionale anagrafica-quote, ma non e stato
possibile intervenire tempestivamente in quanto la spesa non era stata preventivata.

Ritenuto opportuno per questa ragione stanziare dei fondi per I'acquisto di alcune ore di sviluppo
informatico dalla ditta Excogita s.r.], al fine di non bloccare l'attivita dell’Ente;

Sentito il Tesoriere il quale, sulla base della media matematica delle ore di sviluppo informatico
effettivamente acquistate negli scorsi anni, propone di stanziare un fondo per l'acquisto di un
pacchetto di 50 ore da utilizzare nel secondo semestre, ad un costo di € 60/h per un totale di
€ 3.000,00+iva, precisando che saranno fatturate esclusivamente le ore effettivamente svolte;

Dato atto che sono in esaurimento anche le 40 ore di assistenza tecnica previste con delibera n. 170
del 10/12/2020;

Considerato che sarebbe opportuno prevedere uno stanziamento per altrettante ore di assistenza
tecnica da utilizzare nel secondo semestre il cui costo ammonterebbe ad € 45/h, per un totale di
€ 1.800,00+iva,

Visto l'art. 7 del Regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
comunitarie e sul conferimento degli incarichi legali e di lavoro autonomo dell’Ordine degli Psicologi della

1di2

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it


mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

Ordine degh PSiCO|Ogi della Regione Emilia-Romagna

Regione Emilia-Romagna approvato con del. 195 del 28/12/2020;

Visto il D.Igs. n. 50/2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformita ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante puo procedere ad

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, 'oggetto dell’affidamento, I'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.
Visto altresi l'art. 36, comma 2, lett. a) — del D.Igs. n. 50/2016;
Ritenuto opportuno affidare il servizio alla ditta Excogita srl, in quanto le attivita di assistenza e
sviluppo sono da effettuare su sito e gestionale anagrafica/quote di sua proprieta, pertanto e
economicamente molto piu vantaggioso affidare ad Excogita i nuovi sviluppi piuttosto che
richiedere la creazione ex-novo ad un diverso fornitore, inoltre la ditta ¢ anche amministratore di
sistema della rete dell’Ordine per cui puo intervenire anche per malfunzionamenti in questo
ambito;
Tenuto conto del grado di soddisfazione maturato con l’operatore, che ha sempre eseguito il
servizio a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, e in ragione della competitivita
del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento.
Considerato che la somma totale da imputare per 50 ore di sviluppo e 40 di assistenza ammonta
ad € 4.800,00 oltre iva, per un totale di € 5.856,00;
Verificata la disponibilita di € 5.856,00 da imputare al capitolo 14.10 “Spese per consulenza e
assistenza Hardware e Software” del bilancio preventivo 2021 il quale presenta la necessaria
copertura finanziaria.
A voti: Favorevoli all’'unanimita (15)
DELIBERA
per le motivazioni sopra esposte:
- di stanziare la somma di € 5.856,00 per l'acquisto di un pacchetto di ore di sviluppo
informatico e di assistenza tecnica dalla ditta Excogita, cosi suddiviso:
o 50 ore di sviluppo informatico al costo di €60/h + IVA per un totale di
€ 3.000,00+iva, pari ad € 3.660
o 40 ore di assistenza tecnica informatica al costo di € 45/h, per un totale di
€ 1.800,00+iva, pari ad € 2.196
- di imputare la spesa complessiva, da porsi a carico del bilancio di previsione per I'anno
2021, sul capitolo 14.10 “Spese per consulenza e assistenza Hardware e Software” del
bilancio preventivo 2021;
- Di dare mandato al Tesoriere di avviare il processo di spesa per le ore effettivamente
utilizzate nell’esercizio finanziario in corso e per la formalizzazione del contratto;
- di dare atto che il presente provvedimento e rilevante ai fini della pubblicazione sul sito
istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

Il Segretario Il Presidente
(Dott.ssa Denita Bace) ﬂg@&d@@bﬁ@l@ﬁ@ﬁﬁﬁiﬁ&iﬁw’wo
Limite d'uso:Explicit Text: Questo cer .
tificato rispetta le raccomandazioni p 2di2

reviste dalla Determinazione Agid N. 1
21/2019

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | faxDa@:07/082022310:84:5E 92032490374
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it


https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

		denitabace@yahoo.it
	2022-06-02T12:04:27+0000
	bologna
	DENITA BACE
	pubblica


		2022-06-07T10:34:51+0100
	GABRIELE RAIMONDI




